A vite venenum evomens, illic scriptis expressit, et sicuti caupo Judaicus, boni speciei se simulatione, dulci amarum miscuit. Quid enim iste prave meliens atque insaniens dicit? Erat, inquit, anima ante corpus, et praexistebat in caelis: eamque, cum ibi peccasset, in custodiam immerit Deus, id est in corpus demisit: ad purgationem, inquit, et castigationem admissorum in caelis criminum. Hinc primita impiissimus protinus fabulatur, veritatemque oppugnare studet. Ac paulo post: «Si ante fuit anima in caelis, ibique prius deliquit, ut malecans Origenes Deoque repugnans dixit, non oportuit dicere sanctissimum prophetam: *Et surgens spiritum hominis in ipso* (Zach. xii): sed potius, Demergens, quasi in utrem, spiritum hominis in ipso; vel fortasse, Demittens. Jam vero cum hoc non dicat, sed *Fingens in ipso*. Jam vero cum hoc non dicat, ostendit hunc lupum gravissimum esse, indutum extrinsecus oris pelle ad deceptionem perditionis. Quasi enim de caelo veniens, ibique constituta aperte sciens, non solum vecors praexistisse, sed prius etiam peccasse animam dicit. Quare demonstratum est tam e divina Scriptura, tum e sanctis Patribus, nec verze Christianorum fidei, nec rectae rationi convenire haereticorum de animarum praesistentia imaginationes.

Præterea hoc quoque Origenis demonstrat amentiam, quod affirmat coelum, et solem, et lunam, et stellas, et aquas quæ super caelos sunt, animata esse, et quasdam esse virtutes ratione utentes. Hæc vero aperte refellit sanctus Basilius in tertio sermone commentariorum in Hexaemeron, sic contra Origenis doctrinam disputans (*Prope finem*): «Nobis porro de separatâ aquis dicendum est et ad eos qui ab Ecclesia exciderunt, qui sub obtentu sensus analogici et sublimiorum videlicet sententiarum, ad allegoriam confugerunt, et asserunt virtutes quasdam spirituales et incorporeas tropice ab aquis significari; ac sursum quidem in firmamento mansisse meliores, deorsum vero in terrestribus silvestribusque locis deteriores perstitisse; ac idcirco aiunt, aquas quæ supra caelos sunt, laudare Dominum, id est bonas virtutes, quæ dignæ sunt propter potioris partis puritatem, decentem laudem reddere Creatori; aquas vero, quæ subter caelos sunt, spiritualia esse nequitæ, quæ e naturali sublimitate in malitia profundum deciderunt; eaque ut turbulenta et seditiosa, passionumque tumultibus fluctuantia, maria appellari, propter facilem mutationem atque instabilitatem voluntariorum motuum. At nos hujusmodi rationes, tanquam confusa somnia et aniles fabulas, repudiemus; aquam esse cogitemus, separationemque a firmamento factam accipiamus secundum redditam rationem. Ac si quando ad communis universorum Domini glorificationem aqua quæ super caelos sunt (*Psal. cxlviii*) assumuntur, non propterea eas dicamus esse naturam ratione utentem. Nec enim caeli idcirco animati sunt, quod errantem gloriam Dei (*Psal. xviii*); nec firmamentum animal est prædium sensu, quoniam opera manuum ejus annuntiat. Hinc Basilius. Attendendum porro est auditoribus, Patrem illo modo loquendi usum, «Sermo quidam nobis est